sta-

(1) D. c. 3. in fin. Aut. ex causa C. d. t. (2) Guidelin. de jure novis. l. 2. c. 4. (3) D. Nov. c. 3. (4) Vigilius ad §. ult. h. t.

statuere. Paucissimæ in fratribus: quia minoræ, levioraque videntur, quæ à fratre, quam quæ à filio, vel parente proveniunt, delicta. (1)

Teneturne & miles liberos suos nominatim exhaereditare?

Non tenetur: (2) imò silentium militis pro exhaeratione, nominatim facta valeat; dummodo non ignoraverit, se liberos habere, vel uxorem suam, prægnantem esse: alia testamentum erit ipso jure nullum. Nulla enim voluntas elici potest ex ignorantia, aut errore. Cum ergo militis in expeditione occupati voluntas sit pro testamento, ubi non constat de voluntate, testamentum esse non potest.

Quid, si Mater, vel avis maternus liberos prætereat?

Illæ quoque præterito tantum facit, quantum exhaeratione patris: adversus quam liberis quæcā datū inofficiō testamenti. (3) Non enim cogitur mater, vel avis maternus, liberos hæredes instituere vel exhaereditare, cùm eos non habeat in posteritate. (4) Et quidem indistinctè liberi præteriti à matre possunt, sive sciverit, sive ignoraverit se liberos habere.

TIT.

(1) Nov. 22. c. 14. (2) §. sed si in expeditione l. 9. cum seq. c. de test. milit. (3) §. ult. h. t. l. ult. c. de lib. præt. (4) L. 17. c. de inoff. test.

TIT. XIV.

DE HEREDIBUS INSTITUENDIS.

Expositum est, quomodo sui hæredes necessario instituendi sint, vel ex hæredandi; nunc de instituendis hæredibus extraneis agit, quæ scilicet personæ institui hæredes possint, quibus ex partibus, qua forma, & modo.

Quid est institutio?

Institutio hæredis est subrogatio in iuris juxta testator habuit tempore mortis. (1) Estque adeo necessaria, ut sine ea nihil in testamento scriptum valeat: immo veluti caput, atque fundamentum totius intelligitur testamenti.

Qui possunt hæredes institui?

Hæredes instituere permisum est iam liberos homines quam servos, & iam proprios quam alienos; (2) scilicet, omnes, qui aut testamentum facere possunt, aut capere ex testamento: quomodo & cum servo alieno testamento est factio, si non ex sua, saltem ex persona & capite domini, cui acquirit, & quem sufficit civem Romanum esse.

Quis dicitur servus proprius, quis alienus?

Proprius quidem, qui vel jure pleni dominii est pro-

(1) L. I. §. ult. ff. de vulg. subst. §. ante hæredis infr. de legat. (2) Text. big. l. 3. & 31. ff. h. t.

LIB. II. TIT. XIV.

201

proprius, vel in quo nudam proprietatem testator habet, alio usumfructum habente. (1) Alienus verò, in quo testator nullum jus dominii habet, vel in quo nudum dumtaxat usumfructum habet, proprietate penes alium residente.

Servus proprius potestne indistinctè institui hæret?

Olim non aliter quam cum libertate institui poterat: (2) quia non videbatur testator voluisse liberum esse eum, quia non manumisserat testamento, cum id facero posset: hodie verò etiam sine libertate eum instituire permisum est, cum hec civitatem censeatur adscripta, & sine ea hæreditas acquiri non possit. *In obscura enim voluntate manumentis favendum est libertati:* (3)

Estne casus, quo servus proprius nec cum libertate

institutio?

Est: (4) nam servus adulterio dominæ sua maculatus, manumitti ante sententiam absolutionis non potest: nec hæres à domina, ejusdem criminis rea, institui, ne turpis conjunctionis macula manumissionis velamento obtegatur, & subducatur servus à questione: neque enim liber homo in caput alterius torqueri potest: nec servus ex suo delicto præmium consequi, aut meliorem conditionem suam facere. (5)

Ser-

(1) Text. h. vers. proprius l. 76. ff. b. t. (2) L. de pen. C. de necess. servit. bar. instit. (3) L. 179. ff. de R. I. (4) §. est tamen casus l. 68. §. 2. ff. h. t. l. 12. ff. qui & à quibus manumiss. (5) L. 134: §. 2. ff. de R. I.

Servus proprius institutus, qualiter sit heres?

Fit heres aut *necessarius*, aut *voluntarius*. (1) *Necessarius*, si à domino heres institutus in eadem causa mansevit, in familia scilicet domini usque ad mortem, nec fuerit manumissus: nam hoc casu, velit, nolit, hereditatem adire cogitur, quia heres necessarius est. *Voluntarius*, si heres institutus, à vivo testatore manumissus fuit: quo casu liberum ei erit non adire hereditatem, quia manumissio eum fecit voluntarium. Quod si alienus fuerit cum sic extrà familiam incipiat esse testatoris, non nisi jussu novi domini hereditatem adire potest, id que ne dominum invicuum obligat hereditati. (2)

Idemne in servo alieno herede instituto iuriis est?

Idem plè: (3) nam si eadem causa duraverit, id est, si in potestate mansevit domini, cuius tempore conditi testamenti fuit: tunc ejusdem domini jussu hereditatem adire debet, cui etiam acquirit. Si fuerit alienatus, jussi novi domini. Si manumissus, tum heres fit voluntarius, & suo arbitrio hereditatem adire potest. (4)

Potestne servus alienus post domini mortem institutus heres?

Potest: (1) quia & cum hereditariis servis est testamenti factio: nondum enim adita hereditas persona defuncti vicem sustinet, ut non possit dici persona incerta relicta hereditas: cùm defunctus sit certus, incertum vero quis futurus sit heres.

(1) §. Servus autem. (2) Vers. si verò alienatus (3) §. alienus quoque. (4) L. 7. ff. b. t. (5) §. Servus etiam.

res. (1) Igitur servus hereditarius non videtur esse sine domino, cùm hereditas vacans habeatur pro domino.

Estne hoc perpetuum? In multis saltem juris articulis, hereditas habetur pro domino, ideoque hereditari ut domino per servum hereditarium acquiritur, (2) Et quia hereditas cum testatoris morte continuatur, etiamsi eam adiri postea contingat, certè id quod acquisitum est hereditati, hereditam quandomcumque adeundi acquisitum censebitur. Nam, ut Celsus definit, omnia serè iura heredum perinde habentur, ac si continuo sub tempore mortis heredes exitissent. (3) Et Paulus: omnis hereditas quamvis postea adeatur, tamen cum tempore mortis continuatur,

Quid, si plurium dominorum servus ab extraneo sit institutus heres, cui acquirit?

Unicuique dominorum, cuius jussu hereditatem adierit, pro portione scilicet dominii. (4) Unde si omnium jussu adierit, acquireret pro rata omnibus: sin aliquorum tantum, his portiones ceterorum non jubentium tacite accrescent. (5)

Potestne insitui heres, quem numquam testator viderit?

Potest, & quidem plè extraneus, & procul agens: (6) veluti si quis fratri filios peregrinantes, sive in dissitis regionibus agentes, ignorans qui

(1) L. 54. ff. atq. hered. (2) L. 61. ff. de acq. ver. dom. (3) L. 193. & l. 138. ff. de R.I. (4) §. servus autem plurimum. (5) L. 67. ff. de acq. hered. (6) §. ult. b. t. l. 11. c. b. t.

qui essent, hæredes instituerit: nec ideo inducitur incertitudo circa personam, cum alias possit sufficienter declarari: & sèpè tacitus erga ignorantiam personam propter virtutis celebritatem sit affectus. (1)

Quinam probinentur hæredes institui?

(2) Deportati, peregrini: quia non habent testamento factiōnem. (3) Itēm improbi, intestabiles: que esse jussi, veluti apostatæ, heretici damnati ob carmen, vel crimen famosum, & vidua interā annum luctus nubens: (4) quod correctum est Jure Canonico, (4) quo permittetur vidua nubere, ut non debeat puniri utens actu sibi permisso. Cælibes & orbos olim L. Julia Papia ex testamento civilis Romani capere verabat, sublata postmodum per Constantium. (5)

Licetne plures instituere hæredes?

Licet & unum hominem, & plures usque in infinitum quot quis hæredes velit facere: (6) ut tamen voluntas possit habere exitum: omnesque hæredes pro una eademque personam habentur, & simul personam representant defuncti, cùm sint juris successores. Et quidem si unus tantum institutus sit hæres, is totam capiet hæreditatem, quippe hæres ex asse, id est, toto: si plures sint instituti, non in solidum succedunt; nec enim duo ejusdem rei

(1) Cicero L. I. de natura deor. (2) L. I. C. b. t.
(3) L. 16. ff. qui test. fac. poss. (4) C. fin x. de secum. nup. (5) L. I. C. de infirm. pan. cal. (6) S. & unum l. 9. §. 12. ff. b. t.

rei in solidum domini esse possunt; (1) sed in partes, quas nominavit testator æquales, sive inæquales.

In quos verò partes dividì solet hæreditas?

Dividetur plerumque in duodecim uncias, quæ assis appellatione continentur, & in Asse inveniuntur, facta dinumeratione ab uncia, & desinendo in assem: (2) videlicet *Uncia*, *sextans*, quasi sexta pars assis, *duæ unciae*; *Quadrans*, quarta pars assis, *tres unciae*; *Triens*, tercia pars assis, *quatuor unciae*; *Quincunx*, quinque unciae; *Semis* seu semi as, *six unciae*; *Septuinx*, septem unciae; *Bes* quasi bis triens, *acta unciae*; *Dodrans*, quasi demptio quadrante as, *noven unciae*; *Dextians*, decem unciae, quasi dempta sextante as; *Deuns*, quasi dempta una uncia as undecim unciae.

Quenam igitur, pluribus institutis hæredibus, partium hæreditarium fiet distributio?

Illa, ut dixi, vel æqualis erit, vel inæqualis: (3) nam potest quis in quotcumque voluerit uncias, suam hæreditatem dividere. Et quidem constat, nullis partibus nominatis, ex aquis patribus succedit. Quod si verò testator in quorundam personis expresserit, in aliis non expresserit partes, habebunt hi eam assis partem, qua aliis expressum relicta non fuerit: veluti si Pamphilum ex triente, & Sempronium ex triente instituero: deinde a'ium vel alios instituam, nullis partibus expressis, ad reliquum trientem, iste vel isti, si plures sint vocantur.

Quid,

(1) L. 141. §. 1. ff. de R. I. (2) S. hæreditas. (3) S. hæreditas. in fin. §. si plures l. 9. & 10. ff. b. t.

Quid, si tuto asse completo, aliqui præterea sine parte scriptis sint hæredes?

Tunc qui nominatio expressas partes habent, in dimidiā partem vocantur, sine parte scripti in alteram dimidiā. (1) Videtur enim testator & que omnes honorasse, atque ita duos fecisse asse, quibus revocatis ad unum, debetur utrisque semis sive dimidia pars: nisi ita scriperit testator, Ex reliqua parte hæredes sunt: (2) nam tunc nihil debet, cum nihil sit reliquum.

Quid, si testator plures partes assignaverit, quam continet as?

Tunc, quod excedit assem, singulis pro rata decrescit: (3) uti è contrario, si pauciores assignaverit partes, pars vacans singulis tacite pro rata accrescit. (4) Et si unum tantum quis ex semisse: v. g. hæredem scriperit, totus as in semisse erit: (5) idque ex legi interpretatione, quæ non patitur, ut quis decedat pro parte testatus & pro parte intestatus: (6) nisi sit miles, cuius sola voluntas in testando spectatur.

Qualiter institui debet hæres?

Hæres & purè, & sub conditione institui potest: Et certò tempore, aut certum tempus non potest. (7) Pura institutio, veluti *Titus hæres esto*, statim à morte testatoris desert hæreditatem. Conditionalis, veluti *Titus hæres esto, si navis ex Asia venierit*, differt &

sus-

(1) D. §. si plures. (2) L. 17. §. 11. & l. 19. f. b. t. (3) §. videamus. (4) L. 13. §. 3. ff. b. t. (5) §. Hæreditas b. t. (6) L. 7. ff. de R. I. (7) §. hæres & seqq.

suspendit effectum institutionis evenienteque condicione, jus institutionis retrotrahitur ad tempus mortis: ut propteræ dici non possit, testatorem decidere aliquo tempore intestatum. Quod sequetur necessariò, si vel ex certo tempore, puta post quinquennium, vel ad certum tempus, puta usque ad quinquennium, institui hæres posset. Sed & quæ semel hæres factus est, non potest desinere esse hæres. (1)

Quid, si igitur dies institutioni fuerit adjactus?

Placuit eum haberi pro supervacuo, (2) & perinde esse, ac si purè hæres institutus sit, ne utile per inutile vitetur: Si vero dies incertus sit adjactus, valer institutio, quia dies incertus conditionem in testamento facit.

Potestne sub conditione qualibet fieri institutio?

Potest, modò honesta & possibilis sit conditio, non autem turpis, aut impossibilis. *Impossibilis enim conditio in institutionibus & legatis, nec non in fidei-commissis & libertatibus pro non scripta habetur:* (3) & sublata conditione manet pura institutio, ac purum legatum, &c. ita postulante favore ultimarum voluntatum, in quibus nemo presumitur ludere. Ma- xime cum hoc agat testator ut det & liberalitatem suam exerceat. Itaque plenior & prolixior sollet fieri interpretatio in testamentis. In contractibus vero contrarium observatur. Hi enim impossibili

O

con-

(1) L. 88. ff. b. t. (2) L. 1. l. 57. ff. de cond. & demonst. (4) §. impossibilis l. 1. l. 45. b. t. l. 6. & l. 20. ff. de condit. insit.

conditione adjecta, nullius momenti sunt. (1) Hoc idèò diversimodè placuit, quoniam in contractibus de onerando debitori agitur, nec verisimile est eum ultrà voluisse obligari quàm verbis expressit. (2) Præterea cum contractus fiant duorum, plurimive consensu & voluntate, perinde imputare sibi pars altera debet, quod verba non melius conceperit.

Quot modis conditio dicitur impossibilis?

Quatuor. I. Natura, veluti, *Si calum digito telligeris.* (3)

II. De jure, *Si hominem occideris:* (4) est ènäm contra bonos mores & juris dispositionem, id facere. Quæ enim contra bonos mores sunt, nec facere nos posse credendum est.

III. De facto, *si moniem aureum mihi dederis, hares esto:* (5) impossibilis enim hujusmodi obligatio: fit tamen hic, ut impossibilitas rejiciatur, & pro non adjecta sit: Unde illa juris regula: *Ea que dari impossibilia sunt, vel quæ in rerum natura non sunt, pro non adjectis habentur.* (6)

IV. Ex repugnantia verborum conditio est impossibilis: ut si *Titius heres erit, Sejus hares esto:* si *Sejus heres erit, Titius hares esto.* (7) Inutilemoque plane reddit institutionem, cum conditio existere non possit; ideoque ad hunc locum non pertinet.

(1) L. 12. ff. de R. I. (2) L. 31. ff. de oblig. &c. art.
 (3) L. 18. ff. de condit. inst. (4) C. 58. de R. I. in 6. (5) L. 185. ff. de R. I. (6) L. 35. ff. cod. tit.
 (7) L. 16. ff. de condit. instit.

net. (1) Celsus inquit: *Ubi pugnantia inter se in testamento haberentur, neutrum ratum est.* (2) Quid contraria simul stare non possunt: uno enim posito, necesse est tolli alterum; item sublatu uno, ponи alterum.

Quid, si institutioni plures adjiciantur conditiones?

Videndum, an *conjunctionem* adscriptæ sint; ut, *Si navis ex Asia venerit, & Titius Consul factus fuerit,* (3) tunc enim omnibus parentum est, quia pro una omnes habentur; aut *disjunctionem*, vel *alternativam*, ut, *si navis veniet, aut Titius Consul factus sit:* tunc enim sufficit alteram impletam, ex mente adjicientis, qui alteram contentus videatur. Unde illa Regula Juris: *Ubi verba conjuncta non sunt, sufficie alterurum esse factum.* (4) Eademque regula non solum in testamentis, sed & in contractibus locum habet. Interdum in testamentis alternativa est loco *conjunctionis*, idque ne defraudetur quis commodo testatoris.

Quandò habetur pro completa conditio?

Quotiescumque in testamentis & contractibus quid rejicitur in conditionis eventum, habetur ea pro impleta, si seet per eum, cuius interest conditionem non impleri, quo minus impletatur. Sic intelligenda regula: *In jure civili receptum est, quoties per eum, cuius interest conditionem non impleri, stat, quo minus impletatur, perinde haberi, ac si conditio im-*

(1) L. 182. & l. 188. ff. de R. I. (2) L. 124. ff. de V. S. (3) §. si plures condit. l. 5. ff. de condit. instit. (4) L. 110. §. 3. ff. de R. I.

INSTIT. IMPER.

plerasuisser. (1) Eaque regula obtinet, in libertatis, legatis, hæredum institutionibus, stipulationibus & aliis civilibus negotiis.

TIT. XV.

DE VULGARI SUBSTITUTIONE.

Ne testatores præter suam voluntatem dece-
dant intestati, quia scilicet institutus non
possit, aut nolit hæres esse, alium vel
alios substituere hæredes solent in primi
hæredis defectum.

Quid est Substitutio?

*E*st secundi hæredis institutio, vel est designatio
hæredis in secundo, vel ulteriori gradufacta (2)
ordine tantum ab institutione, quæ est primi hæ-
redis, differens. Exempli causa; Institutio est, *Titius*
mibi hæres esto: Substitutio vero, si Titius mibi hæres
non erit, Sempronius mibi hæres esto.

Quatuorplex est substitutio?

I. Alia est *Directa* quæ fit verbis directis & ci-
vilibus, directè & immediatè ipsum substitutum res-
picientibus: (3) ejusmodi sunt verba, *Do, Lego, hæ-
res, esto, &c.* Alia *Fideicommissaria*, quæ verbis fit
precariis & obliquis, nonimmediatè ad substitutum
di-

(1) L. 161. ff. de R. I. (2) L. 1. & l. 43. §. 2.
ff. b. t. (3) L. 7. ff. de vulg.

LIB. II. TIT. XV.

directis, sed mediate alia persona, cuius ministe-
rio restituatur hæreditas: (1) cuiusmodi sunt verba,
Rogo, Mando, Volo, Fidei tuae committo.

II. *Directa Substitutio* alia est *Vulgaris*, sic dicta,
quod vulgo fiat, sive in vulgarem casum, scilicet in
casum non aditæ, vel acquisita hæreditatis: *Siberes*
non erit, Alia Pupillaris, qua parentes liberis substi-
tuunt impuberibus, in potestate constitutis, in ca-
sum acquisitæ hæreditas, & mortis antè ætatem pu-
pillaremidie qua Tit. sequenti. Ad utramque speciem
pertinet *Exemplaris, Reciproca, & Compendiosa*: ni-
si exemplo testamenti, Substitutionem directam di-
videre malis in *Paganitam & Militarem*: *Paganitam*
verò in tres species, *Vulgarem, Pupillarem, &*
Exemplarem, seu potius quasi pupillarem.

III. *Vulgaris* alia est *Expressa*, quæ fit verbis ex-
pressis, & nominatim in casum vulgarem: (2) ut *Titius*
hæres esto: si Titius non erit, Caius hæres esto: alia
Tacita, sive subintelligēta, quæ intelligi & contineri
dicitur sub expressa pupilli, ut & substitutio vul-
garis expressa tacitam continere pupillarem: quia
ex divi Marci & Veri Constitutione substituens in
alterum casum dumtaxat, in utrumque casum subs-
tituisse intelligitur.

Quinam substituere ac substitutū vulgariter possunt?

Substituere quilibet postest, qui & testari: (3) item,
substitutū omnes qui & hæredes institui, sive qui testa-
menti factiōnem cum testatore habent; non tantum

(1) §. ult. infr. de sing. reb. perfid. rel. (2) L. 4. ff.
de vul. (3) Ulp. reg. iij. 22.

liberi homines, sed & servi, cum quibus ex persona dominorum testamenti factio est.

Quibus vero substitui?

Substitui similiiter omnibus, cuiuscumque conditione & aetatis, hæredibus potest, (1) suis & extraneis, immo & servo; sive alieno, de quo minus dubium est, sive etiam proprio, qui necessarius hæres est: quem proinde putant aliqui per substitutionem ex necessario fieri voluntarium: sed falluntur, cum, quoad servum, substitutionis hujus effectus sit, ut servo instituto non audeant, vel quia morte preventus non potest, vel quia manumissus recusat, aut alienatus per novum dominium impeditur, non dereratur testamentum, sed substeineatur per substitutum.

Qualiter fit hæc substitutio?

Substitui possunt vel plures in unius locum, vel unus in plurimum, vel singulorum, vel invicem ipsi, qui hæredes instituti sunt: hac forma: *Titius & Mævius hæredes sunt: Titium Mævio, Mævium Titio substitutus vel Titium & Mævium hæredes, instituo & invicem substituo:* (2) quam vocant *Reciprocam*, id est, mutuam substitutionem, quia vice mutua hæredes invicem substituuntur: item *Breviloquam*, quod breviter & compendio fiat. Differt tamen à *Compendiosa*, quia illo compendio sermonis varias substitutionum species completitur hac formula: *Quandocumque filius meus decesserit, Titius hæres esto.* (3)

Quid,

(1) L. 5. ff. de servi. (2) §. & plures. (3) L. 41. §. 4. ff. b. t.

Quid, si testator ex disparibus partibus hæredes scriptos invicem substituerit?

Tunc, si nullas in substitutione partes expresserit, videatur eas dedisse, quas in institutione expressit. (1) Si igitur tres instituit hæredes, *Titium ex asse, Caium ex uncia, Sejum ex quadrante*, eosque invicem substituit, *Sejo deficiente vel repudiante*, fient novem partes, quarum acto cedent *Titio, una vero Cajo*: (2) nisi alia fortè testatoris mens appareat, qua colligetur ex æquali onere in substitutione singulis injuncto.

Quid, si instituto hæredi cohærede substituto dato, aliud ei substitutus fuerit?

Eo casu sine distinctione ad utramque partem substitutionis admittetur, nimis rursum tertius ille, utroque deficiente, utriusque partem capiet, tam instituti, quam substituti: v. g. *Titius & Mævius hæredessunt: Si Mævius hæres non erit, Titius hæres esto. Si neque Titius hæres erit, Sempronius hæres esto.* (3) Neuter fit hæres: ergo Sempronius ad utramque partem admitteretur. Qui enim ultimo loco substitutus est, etiam primo substitutus intelligitur: sicut hæredis hæres, testatoris hæres fieri potest. (4) Nam hæredis appellatio non solùm ad proximum, sed et ad ulteriores reseretur. Ex quo Modestinus: *Qui per successionem quanvis longissimam defuncto, hæredes existierunt, non minus hæredes intelliguntur, quam*

O 4

qui-

(1) §. et si ex disparib. l. 1. c. b. t. l. 2. 4. & 41. ff. eod. (2) L. 2. 3. ff. ad S. C. Trebel. (3) §. sed si institut. l. 27. & 41 in princ. ff. b. t. (4) L. 65. ff. de V. S.

qui principaliter heredes existunt. (1) Quod tamen non tam ex vi verborum, quam ex utilitate receptum est. Quid juris, si servum alienum quis patrem fam. arbitratus heredem scripserit, & ei liberum hominem substituerit: servus vero jussu domini adierit hereditatem?

Hoc casu Imperator, exemplo Tiberii Cæsaris, constituit medium viam esse ineundam, nempe ut servus ille, quem testator creditit liberum, jussu domini sui pro dimidia saltem parte aeat hereditatem, pro altera dimidia substitutus: (2) idque, proper errorem testatoris & voluntatis incertitudinem, contraria tenorem juris receptum est. (3) Regulat enim substitutus non admittitur cum instituto. Pro domino faciebat, quod plus valeat, magisque sequendum videatur quod est in veritate, quam quod in opinione. (4) Pro substituto vero, quod in praesenti casu potius sequenda sit opinio, & inde presumpta testatoris voluntas, qui non videtur voluisse consultum domino, quem ignorabat: ob hunc igitur conflictum placuit medium viam sequi, quam etiam prudentissime semper juris Auctores in ambiguis secuti sunt. (5)

Quis est effetus hujus Substitutionis?

I. Quod deficiente herede instituto, vel quia non potest, morte præventus, vel quia non vult adi-

(1) L. 94. ff. de R. I. l. fin. c. de her. inst. (2) §. si servum. l. 40. & seq. ff. de her. instit. (3) L. 3. c. eod. (4) §. si quis. 11. infr. de legat. l. 3. ff. si pars hered. pet. (5) L. 85. §. ult. ff. de R. I.

adire hereditatem, vel alias irrita facta institutione, fiat locus substituto, ut per eum sustineatur voluntas defuncti: (1) excluso herede instituti, ad quem hereditas non adita non transmittitur, nisi ad liberos suos ex potentia sanguinis, excluso quoque jure crescendi, cum substitutus expressè vocetur, jus autem crescendi tacite ex legibus descendat.

II. Quod substitutus eo casu succedat ipsi testatori, & non ei cui facta est substitutio.

III. Quod denique, ut dixi ante, hæc substitutio expressa contineat tacitam pupillarem, si sit facta pupillo. (2)

Quando spirat & evanescit hec substitutio?

Adita per institutum hereditate, continet enim substitutio tacitam juris conditionem hanc, si heres non erit: cuius defectus facit desicere voluntatem substituendi. (3) Quod verum est non tantum si omnes vocati adierint, verum & uno ex pluribus copulativè sive conjunctivè vocatis adeuntes, ita ut ne quidem ad patrem alicuius deficientis admittatur substitutus, quia ea accrescit adeunti. Substitutus enim tantum censemur vocatus in casum, quo nemo est heres, nisi singuli singulis sint substituti.

II. Deficiente conditione, substitutioni apposita, & ipsa deficit substitutio.

Re-

(1) L. un. §. 5. c. decad. sol. l. nn. c. de his qui nunc apertas hab. (2) L. 1. §. fin. & l. 4. ff. b. t. (3) L. 5. c. de impub. substit. l. 4. c. d. l. l. 34. in fin. ff. eod.

III. Repudiatione facta à substituto. (1) Et generaliter, iisdem modis irrita fit substitutio, quibus infirmari testamentum, institutionemque contingit.

TIT. XVI.

DE PUPILLARI SUBSTITUTIONE.

Quid est substitutio Pupillaris?

QUA parens liberis suis impuberibus, quos in postestate habet, ita substituit, ut si heredes ei extinserint, & adhuc impuberis mortui fuerint, sit eis aliquis heres. (2) Dicta Pupillaris, vel quia conferitur in id tempus, quo filius impubes per mortem patris factus est pupillus; vel quia fit impuberi, qui aliquando etiam pupillus dicitur. (3)

Introducta vero est hæc substitutio, non tam legi quam moribus, ex jure patriæ potestatis: quæ efficit, ut jure civili videatur quodammodo una & eadem persona patris & filii, una ultiusque familia, unum patrimonium; & consequenter unum ultiusque testamentum. Qua ratione ejusmodi substitutio non rectè fit emancipato; uti nec à matre, aut avo materno, propter deficiētatem potestatem.

Quæ sunt requisita ad hanc substitutionem?

Quatuor potissimum. I. Ut pupillus, cui fit substitutio, sit de numero liberorum. (4) Ut

(1) L. 2. & 4. 6. de Repud. hæred. (2) Text. b. l. 2. ff. de vulg. (3) L. 239. ff. de V. S. (4) L. 2. §. 4. & 5. ff. de vulg.

II. Ut sit impubes: nam puberibus non rectè ita substitutio, cum tales, si sanx mentis sint, ipsi sibi testamentum facere possint.

III. Ut in potestate sit testatoris, non recasurus in alterius potestatem. Hinc avus nepoti ex filio substituere pupillariter non potest, vivo adhuc patre.

IV. Ut pater qui liberis suis testamentum faciat, illud sibi prius faciat, (1) nam pupillare testamentum pars & sequela est testamenti paterni. Adeò ut si principale non valeat, neque pupillare subsistat. Cum enim principalis causa non consistat: nec ea que sequuntur, locum habent. (2) Debet itaque pater sibi ipsi prius ritè hæredem scribere, deinde filio substituere, & non convertere ordinem scripturæ.

Quid si conversa sit? Ut si pater inverso & mutato ordine prius filio, deinde sibi hæredem scriperit, valebit utique testamentum, si modò substitutione omnino conjunctim adhæreat institutio. (3) In his enim quæ simul & conjunctim fiunt, magis attenditur voluntas testatoris, quam ordo scripturæ. Deinde constat, propriè unum esse testamentum patris & filii, licet due sint hæreditates. Patet hoc ex formula hujus substitutionis: quæ duplum casum continet; alterum vulgarem, quo succedit patri; alterum vero pupillarem, quo filio succeditur. (4) Quia ergo utrumque ab uno eodem testatore, id est, à solo procedit patre, & in utroque una eademque observatio est solemnium, idèo

(1) §. liberis b. d. l. 2. in princ. (2) L. 29. §. 1. & l. 178. ff. de R. I. (3) D. l. 2. in pr. (4) §. igitur b.